
„Службени гласник РС“, бр. 103/2018 

  
 На основу члана 21. став 3, члана 23. став 5. и члана 24. ст. 2. и 4. 
Закона о банкама („Службени гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010 и 
14/2015) и члана 15. став 1. Закона о Народној банци Србије („Службени 
гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 
106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука УС и 44/2018), Извршни одбор 
Народне банке Србије доноси  

 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О  
АДЕКВАТНОСТИ КАПИТАЛА БАНКЕ 

 
 

 1. У Одлуци о адекватности капитала банке („Службени гласник РС“, 
бр. 103/2016), у тачки 2. одредба под 15) мења се и гласи:  

 
  „15) овлашћени процењивач је лице које је, у складу са законом 
којим се уређује професија проценитеља вредности непокретности, 
овлашћено да врши процену непокретности, као и орган који је, у складу 
са законом којим се уређују порески поступак и пореска администрација, 
надлежан за вођење пореског поступка, при чему ово лице не може бити 
лице повезано с дужником на начин утврђен Законом о банкама и не 
може бити укључено у процес одобравања пласмана или продају 
непокретности;“. 
 
 2. У тачки 13. став 1. одредба под 13) мења се и гласи:  
 
  „13) бруто износ потраживања од дужника – физичког лица 
(осим пољопривредника и предузетника) по основу одобрених 
потрошачких кредита, готовинских кредита или осталих кредита који се 
исказују на рачунима 102, 107 и 108 у складу са одлуком којом се 
прописују Контни оквир и садржина рачуна у Контном оквиру за банке 
код којих је степен кредитне задужености тог дужника пре одобрења 
кредита био већи од процента утврђеног у складу са одлуком којом се 
уређује класификација билансне активе и ванбилансних ставки банке 
или ће тај проценат бити већи услед одобрења кредита, при чему се ова 
одбитна ставка примењује без обзира на то да ли је након одобрења 
кредита степен кредитне задужености дужника постао нижи од тог 
процента;“. 
 
  После одредбе под 13) додају се одредбе под 14) до 16), које 
гласе: 
 



2 

 
  „14) бруто износ потраживања од дужника – физичког лица 
(осим пољопривредника и предузетника) по основу одобрених 
потрошачких кредита, готовинских кредита или осталих кредита, изузев 
кредита из одредбе под 15) овог става, који се исказују на рачунима 102, 
107 и 108 у складу са одлуком из одредбе под 13) овог става и чија је 
уговорена рочност: 
   – дужа од 2920 дана – ако су ти кредити одобрени у периоду 
од 1. јануара до 31. децембра 2019. године, 
   – дужа од 2555 дана – ако су ти кредити одобрени у периоду 
од 1. јануара до 31. децембра 2020. године, 
   – дужа од 2190 дана – ако су ти кредити одобрени почев од 
1. јануара 2021. године; 
    15) бруто износ потраживања од дужника – физичког лица 
(осим пољопривредника и предузетника) по основу потрошачких кредита 
одобрених за куповину моторних возила који се исказују на рачуну 102 у 
складу са одлуком из одредбе под 13) овог става а чија је уговорена 
рочност дужа од 2920 дана – ако су ти кредити одобрени почев од 1. 
јануара 2019. године; 
    16) износ резерве за процењене губитке обрачунате у складу с 
прописима Народне банке Србије, ако је тим прописима утврђена 
обавеза издвајања ове резерве.“. 
 
 3. У тачки 30. став 1. одредба под 4) речи: „додатног основног 
капитала“ замењују се речима: „допунског капитала“. 
 
 4. У тачки 37. став 1. речи: „износ потребне резерве за процењене 
губитке“ и запета испред тих речи бришу се. 
 
  У ставу 2. речи: „и износ потребне резерве за процењене губитке“ 
бришу се. 
 
 5. У тачки 55. став 1. одредба под 1) речи: „увећан за износ 
потребне резерве за процењене губитке тог потраживања,“ и запета 
испред тих речи бришу се. 
 
  У одредби под 2) речи: „увећан за износ потребне резерве за 
процењене губитке тог потраживања,“ бришу се. 
 
  У ставу 3. речи: „и износ потребне резерве за процењене 
губитке,“ бришу се. 
 
 6. У тачки 114. ст. 1. и 2. речи: „и износ потребне резерве за 
процењене губитке“ бришу се.  
 



3 

 
 7. У тачки 115. речи: „и износ потребне резерве за процењене 
губитке“ бришу се.  
 
 8. У тачки 134. речи: „потребне резерве за процењене губитке по 
билансној активи и ванбилансним ставкама банке“ бришу се.  
 
 9. У тачки 216. став 1. одредба под 1), алинеје прва и друга, речи: „и 
потребну резерву за процењене губитке“ бришу се. 
 
 10. Ова одлука објављује се у „Службеном гласнику Републике 
Србије“ и ступа на снагу 1. јануара 2019. године. 
  

 
ИО НБС бр. 105 Председавајућа 
24. децембра 2018. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


